



余俊 教授 (Yujun4078@guet.edu.cn)

桂林电子科技大学

研究领域：环境与资源保护法学、立法学

个人简介

余俊（1969-），男，汉族，湖北省天门市人，重庆大学环境与资源保护法学博士、西南政法大学博士后流动站研究人员，桂林电子科技大学法学院教授，硕士生导师，美国加州大学伯克利分校访问学者，中国立法学研究会理事，中国环境资源法学研究会理事，桂林电子科技大学环境与资源保护法学科团队首席专家，2012年入选广西高校优秀资助人才，在《现代法学》、《法律科学》、《法学杂志》、《法律适用》、《河北法学》、《重庆大学学报》、《中南民族大学学报》、《法制日报》等期刊报纸上发表学术论文50多篇，多篇论文为国际四大检索和新华文摘转载；出版专著《环境法文化洞察》、《环境权文化之维》、《地方环境立法决策研究》等。主持国家哲学社会科学基金项目、教育部人文社科基金项目、全国博士后特别资助基金项目、中国博士后科学基金二等资助项目、广西区哲学社会科学基金等省部级以上项目9项，研究成果获省部级政府奖二等奖和三等奖各一项，立法咨询报告多次为广西壮族自治区法制办等政府部门采纳，其中关于下放地方环境立法权、进行环境规划问责等建议在我国《立法法》、《环境保护法》修改中有所体现。

教育背景

先后在湖北广播电视大学、中南民族大学、重庆大学获得英语专业本科学位、法学理论专业硕士学位、环境与资源保护法学专业博士学位。

工作经历

- 1990.7-1995.12 湖北省天门市九真中学教师
(1994年获全国律师资格证书)
- 1996.1-2001.8 湖北省天门市司法局副主任科员
- 2004.6-至今 桂林电子科技大学教师
(2015年获教育部、中央政法委等部门“双千计划”在桂林市中级人民法院挂职)

主要荣誉

广西高校优秀资助人才，桂林电子科技大学法学学术带头人，校级法学创新团队首席专家，优秀科研工作者。研究成果获广西第十二次社会科学成果奖二等奖1项，广西第十三次社会科学成果奖三等奖1项。

学术活动

中国立法学研究会理事、中国环境资源法学研究会理事、广西环境资源法学研究会副会长。

教学信息

- 承担本科生的教学课程主要有：环境法学、国际环境法学（双语教学）、外国法制史。
- 承担研究生的教学课程主要有：环境法学专题、专业外语。

主要论文

- Cultural diversity and environmental protection of national parks in perspective of international law (论文)，2011年8月 MASS2011, EI, 作者署名第一。
- The Transformation of Local Government Function in the Background of Global Environmental Protection —Taking Guilin as an Example (论文) 2011年11月 ICPA (7th), ISSHP, 作者署名第一。
- Culture Diversity and Environmental Protection (外文期刊), US-China Law Review, 2010, No.3, 作者署名第一。
- 国家司法中民间习俗的影响力评析——中国语境中德沃金与哈特之争的反思 (cssci论文)，现代法学，2011年第4期，2011年新华文摘 21期论点摘编，2012年获广西第十二次社会科学成果奖二等奖，作者署名第一。

- 5、权利的语境变迁及其对环境权入宪的影响（cssci论文），法律科学，2009年第6期，作者署名第二。
- 6、环境污染罪的违法性问题思考（cssci论文），法学杂志，2011年第6期，作者署名第一。
- 7、论环境难题对法律科学的范式影响（cssci论文），中国地质大学学报（人文社科版），2011年第4期，作者署名第一。
- 8、CAFTA框架下遗传资源及相关传统知识法律保护的对策建议（北图核心），河北法学，2011年第2期，作者署名第一。
- 9、从美国国家公园制度看我国自然保护区立法目的地位（北图核心），生态经济，2011年第3期，作者署名第一。
- 10、焦点案件中法官的困境与平衡技术（北图核心），法律适用，2011年第4期，作者署名第一。
- 11、论环境权的文化解释（cssci论文）重庆大学学报（人文社科版），2010年第2期，作者署名第二。
- 12、政府规划转化为法律规则的问题分析——以北部湾经济区条例制定为例（北图核心），广西社会科学，2009年第9期，作者署名第一。
- 13、西部开发中环境犯罪的法文化诠释（cssci论文），中南民族大学学报（人文社科版），2008年第6期，作者署名第一。
- 14、环境权的文化规范寻踪（cssci论文），社会科学家，2008年第8期，作者署名第一。
- 15、泰国可持续旅游立法对我国的启示（cssci论文），东南亚纵横，2009年第9期，作者署名第一。
- 16、论环境权入宪的法理基础（北图核心），理论月刊，2011年第1期，作者署名第一。
- 17、文化解释：法官自由裁量的约束因素（论文），朝阳法律评论，2010年第3期，作者署名第一。
- 18、论旅游业中地方政府主导行为的法律规制——以名人故里之争为视角（北图核心），生态经济，2012年第1期，作者署名第一。
- 19、社会管理创新中地方政府涉外行政行为的合法性思考——以广西与东南亚旅游合作为视野，入选第四届中国法学博士后论坛论文集《法治与社会管理创新》一书，中国社会科学文献出版社，2012年，作者署名第一。
- 20、从部门立法到多中心治理——从漓江条例的制定看环保法修改的目标定位，《中国环境法学评论》（第9卷），2013年3月，作者署名第一。
- 21、漓江流域生态环境保护条例制定过程充分体现科学立法，法制日报，2013年6月15日，作者署名第一。
- 22、部门法理学属性辨析，甘肃社会科学（cssci论文），2014年第1期，作者署名第一。
- 23、论生态景区中寺庙管理的法律介入与豁免，中南民族大学学报（cssci论文），2014年第2期，新华文摘2014年第15期论点摘编，作者署名第一。

学术著作

- 1、独著，民国时期广西地方自治实施研究，人民出版社，2015年3月版。
- 2、独著，地方环境立法决策研究（著作），法律出版社，2013年12月，获广西第十三次社会科学成果奖三等奖。
- 3、独著，环境权的文化之维（著作），法律出版社，2010年11月。
- 4、独著，环境法文化洞察（著作），广西民族出版社，2007年11月。
- 5、主编，环境司法判解研究，中国政法大学出版社，2016年3月版。

科研项目

- 1、主持，2011年国家社科基金“生态保护区内世居民族的环境权与发展问题研究”（11XFX002），已结题。
- 2、主持，2012年中国博士后第5批次特别资助项目“全球化背景下地方政府环境治理的法制系统工程研究”（2012T50758），（已结题）。
- 3、主持，2010年教育部人文社会科学一般项目“与自然保育有关的传统知识法律保护制度研究”（10XJA820006）（已结题）
- 4、主持，2008年广西“十一五”哲学与社会科学规划项目“广西地方立法的问题分析——以北部湾经济区条例制定为例”（08BFX006）（已结题）
- 5、主持，2011年第五十批中国博士后科学基金面上资助项目“全球化背景中地方政府的法律主体角色研究”（2011M500653）（已结题）
- 6、主持，2011年广西哲学社会科学“十二五”规划项目“生态环境恶化与广西世居民族发展问题的法律对策研究”（11BFX014）（已结题）
- 7、主持，2012年重庆市博士后特别资助项目“生态保护区内环境治理法制系统工程研究”（已结题）
- 8、入选2012年国家留学基金委项目、广西高校优秀人才项目到美国加州大学伯克利分校访学
- 9、主研，2013年国家社科基金“中国--东盟海洋生态环境合作与争端解决机制研究”，（在研）

联系信息

工作单位：桂林电子科技大学

联系方式：yujun0407@hotmail.com